
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. UFFMANS 200/2022

Decreto n. 10 del 21/02/2022

Oggetto: RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA). NOMINA..

IL PRESIDENTE

Visti: 

 l'art.  33-ter, comma 1 del decreto-legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012,  che  prevede  l'istituzione  dell'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  presso 
l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art.  
62-bis del D.lgs. n.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale;

 l'obbligo  a  carico  delle  stazioni  appaltanti,  ai  sensi  del  predetto  art.  33-ter,  comma  1,  di 
iscrizione e di  aggiornamento annuale dei  propri  dati  identificativi,  pena la  nullità  degli  atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

 l'art. 33-ter, comma 2, del citato decreto-legge che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

Evidenziato che:
 ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  formale  il  

soggetto  responsabile  incaricato  della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento,  almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

Decreto n. 10 del 21/02/2022 pag. 1/3



 la  trasmissione  del  provvedimento  di  nomina  RASA  potrà  essere  richiesta  dall’Autorità  per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche;

 il  suddetto  soggetto  responsabile  è  unico  per  ogni  stazione  appaltante,  intesa  come 
amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore,  indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

Preso  atto  che non  sono  previsti,  per  l'incarico  di  responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione 
Appaltante (RASA), specifici oneri di carattere economico e finanziario;

Vista  la  Determinazione n.  152  del  16/02/2022  del  Dirigente  dell’Ufficio di  Staff  Personale,  Affari 
Generali, Contratti con la quale si sospendeva, ai sensi dell’art. 38. Comma 1, del CCNL Area Funzioni  
Locali, il dipendente provinciale identificato con matr. 499, dal 11/02/2022 e per tutta la durata della  
misura restrittiva della libertà personale;

Considerato che tale dipendente ricopre il ruolo di RASA per la Provincia di Piacenza (individuato con 
Decreto Presidente Provincia n. 45 del 30/12/2013);

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’assegnazione del ruolo di responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) della Provincia di Piacenza ad un altro dipendente al fine del regolare 
proseguo delle attività dell’Ente e dell’efficace svolgimento delle competenze connesse a tale ruolo;

Ritenuto di  individuare  il  Dott.  Geol  Davide  Marenghi,  Dirigente  del  Servizio  “Viabilità”  quale 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della Provincia di Piacenza;

Sentito il Segretario Generale;

Visti

-   il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali” e  successive 
integrazioni e modifiche;

-la Legge 22.12.2011, n° 214 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6.12.2011, n° 201,  
recante disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici";

-la  Legge  n°  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

-il D.L. 6 luglio 2012, n° 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza  
di servizi ai cittadini” convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n° 135;

-il D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il  “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicazione,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  
Amministrazioni”  e  ss.mm.  e  ii.  con  particolare  riferimento  a  quelle  apportate  dal  Decreto 
legislativo, 25/05/2016 n° 97;

-la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e  
fusioni di Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n° 66 e dal D.L. 24 giugno 2014, n° 
90;

-la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
-il  Decreto  Legge  19  giugno  2015,  n°  78  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  enti  territoriali”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2015, n° 125;

-lo Statuto dell'Ente;

-i vigenti:

Decreto n. 10 del 21/02/2022 pag. 2/3



-Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;

-Regolamento provinciale di Organizzazione;

-Regolamento provinciale di Contabilità;

Dato  atto  che con l'insediamento del Presidente, avvenuto il 31 ottobre 2018, è iniziato il mandato 
amministrativo relativo al quadriennio in corso;

Visto l'art.  1,  commi 55 e 66 della  Legge n.  56/2014, che stabilisce i  poteri  e le  prerogative del 
Presidente della Provincia;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa:

1. di  nominare il Dott. Geol Davide Marenghi, Dirigente del Servizio “Viabilità”, per le ragioni in 
premessa indicate, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della 
Provincia  di  Piacenza,  per  l’esercizio  delle  funzioni  ricondotte  a  tale  figura  dalla  vigente 
normativa;

2. ricondurre l’attuazione del presente Decreto al Servizio “Viabilità”;
3. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale;
4. pubblicare la  presente  nomina  sul  portale  istituzionale,  nella  sezione  "Amministrazione 

trasparente";
5. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi esecutivo  all'atto  della  sua 

sottoscrizione.

Sottoscritta dal Presidente
BARBIERI PATRIZIA
con firma digitale

Decreto n. 10 del 21/02/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 10 del 21/02/2022

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA). NOMINA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/02/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


